L-w
-. rt:i,t1:l.tli-t!!

§A§ T}TIGUãL
DO GUÂ]rI,[

{) au rvaÕ a aGCJRÂ:

ecretário [t/lu

5ÊCRETARIA
MUNICIPAL
oe seúoe

BD8

<)

ê

l

OFICIO N" OO4I2O25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/SMG

São Miguel do Guamá-PA, 03 de janeiro de 2O25

Ao llustríssimo Senhor

Paulo Henrique de carvalho Vieira

Secretário Municipal de Finanças

Prefeitura Í\,4unicipal de São Ívliguel do Guamá/PA

Assunto: Contratação de Empresa

O Secretário Ívlunicipal de Saúde dê São Miguel do Guamá, no uso de suas atribuiçôes legais,

venr por meio deste solicitar Futura e Eventual Contratação de Empresa para aquisição de

Medicamentos, objetivando atender as necessidades da Central de Abastecimento

Farmacêutica - CAF em atendimento as necessidades precípuas do Hospital Municipal,

Unidades Básicas de Saúde da Família e demais Unidades lntegrantês da Secretaria

Municipal de Saúde do Í\,4unrcípio de São Ivliguêl do Guamá/PA.

Sem mais para o mornento, diante do exposto, renovamos votos de estima e consideração

Atenciosamente,

ROBE IO DOS REIS GOMES

nicipal de Saúde

Decreto n' 01412025

Travessa Americo Lopes. 2ô2 - Sâo Mânoel - CEP: 68.660-000
CNPJ; 1 1.454.760/00ô1-95

São Miguêl do Guamá - PA - Brasil.

d
1

-*Zsi trR[f rlruRÀ 0E

-w SAO }IIGUEL
DO §UAtítÁ

SECRETARIA
I\,lUNICIPAL

EDO

DÉ SAU§E
Ô TUÍURO E À6ORA!

o

?ü
DOCUMENTO DE FORMALIZA Ão oe oemlN

Justificativa da necessidade da contratação:

Considerando que esta Secretaria, tem por atribuiÇão, licitar os medicamentos para abastecimento
da Central de Abastecimento Farmacêutica - CAF em atendimento as necessidades precípuas do

Hospital ttilunicipal, Unidades Básicas de Saúde da Família e demais Unidades lntegrantes da

Secretaria Ítlunicipal de Saúde do Município de São ltliguel do Guamá/PA.;

Considerando que a maioria das intervenções em saúde envolve o uso de medicamentos e que

este uso pode ser dêterminante para a obtenÇão de menor ou maior resultado para os pacientes

atendidos nas Unidades de Saúde gerencradas pela Secretaria de Municipal de Saúde, é
imperativo a formação de estoques de seguranÇa, bem como, viâbilizar o registro de preços como
forma de garantir a manutençáo das referidas unidades;

Sendo assim, é fundamental e de suma importância a aquisição destes lúedicamentos, para suprir
as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutica, Hospital Municipal, Unidades Saúde
da Família, pois trata-se de tratâmentos/atendimento aos usuários do SUS.

Cabe ressaltar que a desconiinuidade do mesmo pode agravar o quâdro clínico dos pacientes,

dificultando o atendimento âos pacientes e impossibilitando alguns procedimentos, sob pena de

Trevessa Anrérics Lopes, 262 - Sâo Mânôel- CÉP: 68.660-000
CNPJ: 1 1.4s4.760/000í-95

Ê-mail snrsaudeguama@gmail.com
Sâo Miguêi dô Guâmá - PA - Brasil.

rrs 01

R

Orgão: Secretaria [t/unicipal de Saúde

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento Administrativo em conjunto
com Centro de Abastecimento Farmacêutico, em atendimento as necessidades precípuas do

Hospital Municipal, Unidades Básicas de Saúde da Família e demais Unidades lntegrantes da

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Sâo Miguel do Guamá/PA.

Matrículas:

158931-8

16383r -9

Responsável pela Demanda:

Í\ilayra de Nazaré da Silva Lima;

Karinna de Souza Araújo

E-mail

í. Objeto:
Contrataçáo de Empresa para aquisiÇão de li/ledicamentos, objetivando atender as necessidades
do Central de Abastecimento Farmacêutrca - CAF em atendimento as necessidades precípuas do

Hospital Ívlunicipal, Unidades Básicas de Saúde da Família e demâis Unidades lntegrantes da

Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Miguel do Guamá/PA.

m avraei u niorl (ôhotm a i l. com

s msa udeo uama@o mail. com

sAo IíüGUEJ.
DO §UAT{A

----;i, PRIFElÍUeri Df

-

Õ rl,lÍL,§Õ E aGalÊar

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE SAÚDE

5000

F r5

5000

!ii'E D[

1220A

4500

ü -a',

<)
c

MTE Quantidade
Total

1200 '

12004

Acido Tranexânnico 50mg/ml

Agua paÍa injeção 1oml injetável

Amicacina 100m9 injetável

I 1 Amrcacrna 5UU mg injetável

10 Aminofilina 0,24 soluçáo injetável

11 Amiodarona 50mo/ml

Ampicilina 1G injetável

13

Atracúrio 1 0mg/r,rl injetável

5

6

I

Ampola

Frasco
Ampola

Ampola

Ampola

Ampola

3000,

agravo de doenÇa ou morte, dessa forma, cabe ao ente públ,co assegurar a todos,
expressamente descrito no art. 196 da Constituição Federal: " A saúde é direito de
do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução d cE

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às aÇões e serviços para sua
promoÇão, proteção e recuperaÇão";

Em virtude de se tratar da integridade e boa qualidade de vida aos munícipes com intuito de atuar
com eficiência os trabalhos desenvolvidos desta secretaria, o Secretário Municipal de Saúde de
São Miguel do Guamá, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste solicitar, Futura e
Eventual aquisição de lvledicamentos, objetivando atender as necessidades da Central de
Abastecimento'Farmacêutica, Hospital Municipal, Unidades Básicas de Saúde da Familia ê demais
Unidades lntegrantes da Sêcrêtaria Municipal de Saúde do tt/unicípio de São Miguel do
Guamá/PA.

Diante do exposto, fica evidenciado que a contratação é de fundamental importância para garantir
o adequado funcionamento dos órgãos/unidades da Secretaria Municipal de Saúde na prestação
dos sêrviços ofertados a população. A contratação em tela também é necessária para que se
possa garantir um melhor planejamento de custos, com melhor otimização de recursos financeiros.

A contratação em apreÇo justifica-se ainda pela necessidade de reposição dos estoques de modo a

evitar a descontinuidade dos serviços prestados, sendo que a quantidadê estimada para
contratação, foi calculada com base no consumo médio dos rtens no exercício anterior (últimos 12

meses).

DESCRTÇAO
Quantidade
(12 meses)
At Básica

Quantidadê
(12 meses)

Hospital

1 Acebrofilina 25mg xarope pediátrico Frasco 1200

2 Acebrofilina 50mg xarope adulto Frasco 1200 1200 \

3 Aciclovir 200m9 comprimido Comp 8000 8000

4 Ácido Ascórbico (vitamina c) gotas - 20ml Frasco 12000

7200 5000

Água para injeÇão frasco 500m1 Frasco 4220 4220

3500

4500

5000 5000

Ampola 1000 1000

Frasco
Ampola 5000 5000

Atropina sulfato 0,25m9 injetável Ampola 3000

Ampola 140014 i4aa

Trâvessâ Américo Lôpes, 262 - São Manoel - CEP: ô8.ô60-000
CNPJ: í 1.454.7601000í -95

E-mail: smsaudeguama@gmail corn
Sâo Miguel dú Guemá - PA - Brásil.

2. Quantitativo de material a ser contratado:

3500

lp

t

Apres.

uf-aY sÃo MrcuEL
",Ííf oO ouluÁ

O Fi_'tll A O a Àai{]nÀt

SECRETARIA
I\l1UNICIPAL
op saúoe

7200

15

15 Benzilpen icilina Benzatina 1.200.000 Uii4ml

to

19
Bultibrometo de Escopolamina + Dipirona
Sódica injetável

2A

21 Cefalotina 1G injetável

Cetoprofeno 100m9 intravenoso (lV) in.ietá-
vel

?5

26

?7 cloreto de sódio 1oml injetável

28
Cloridrato de Bupivacaína + Glicose 8%
pesada 0,50% (5mg/ml)

33 Diclofenaco sódica soluÇão injetável

34 Dipirona sódica 500m9 solução injetável

J' Dopamina 5mg/ml injetável

t-qq Epinefrina 1 mg/ml soluÇáo injetável

lErgometrina 0,2m9lml solução injetável
(Ergotrat)

40 lGentamicina 20mg soluÇão injetável

41 Gentamicina 40mg soluçáo injetável

43 Glicerol Enema'1 20mg/ml

44

Glicose 25% inietávêl

+o

47 HidÍalazina 50mg/ml injetável

49
Hidrocortisona 500m9 pó para solução inje-
tável

Hidrogel Pomada ô0 g

Frasco
Ampola

Frasco
Arnpola

Tubo

7ô00

22

20000

10000

10000

3000

3000

500

74000

1000

2000 2000

1500

3000'

30 00 s000

1000

15000

10000 10000

1000

í 0000

10800 10800

Benzilpen icilina Benzatina 600.000Ui /4ml
Frasco
Ampola 5 300

YTTFEITU'
55oe --.

Benzoato de benzila 25% - l00ml Fíasco 3000 3000.

18 Bicarbonato de Sódio 8,4% injetável Ampola 20 00 2000

Ampola 5000 50000 55000

Bultibrometo dê Escopolamina injetável Ampola 20000

Frasco
Ampola

10000

Ceftriaxona Sódica 1G solução injetável
Frasco
Ampola

21600 21600

Cetoprofeno 100m9 intramuscular (lM) inje-
tável

Ampola 10000

Frasco
Ampola

15000 15000

FrascoCiprofloxacino 200m9 injetável 3000 3000

Cloreto de Potássio 1Oml injetável Ampola 3000 3000

Ampola 3000

Ampola 2404 2400

Tubo 2 000 1000Colagenase + clorafenicol - 309

30 Complexo B solução injetável Ampola L 6000 36000 42000

Deslanosídeo injetavel Ampola 500

Dexametasona 4mg soluÇão injetável Ampola 8000 70000 78000

Ampola 4000 41400 45400

Ampola 4000
I

70000

Ampola 1000

.Ampoia

] etitetrina 10mg/ml soluÇao injetável38 Ampola 5000 5000

' Furosemida 1omg/ml soluÇão lnjetável39 Ampola 2000 15000 17000

Ampola I gooo

42 , Gentamicina 80mg soluÇão injetável Ampola 10000 '10000

Frasco 1000

Gliconato de Cálcio 10ml Ampola 1500 1500

Ampola 3000 12000

Glicose 50% 1oml injetavel Ampola

Ampola 1000

48
Hidrocortisona 100m9 pó para solução inje-
tável

Frasco
Ampola 10000

180

i:il

50 180

Travessa Américo Lopes, 262 - São [Ianoel- CEP: 68.660-000
CNPJ: '1 1.454.76C/000'l -95

E-mail: smsâudeguama@9ma;, coor
Sâô Miguel do Guamá - PA - Brâsil-

23

D8

1500 í i

17

24

29

31

J

I

:

Ampola

Ampola

$,

i

l

;

lt
f
,],

J

WÉ
SAÔ }IIGUEL
»o culxÁ

---l;- PREfglÍUCÀ D§

-

o auluRo f ac(}aa!

SECRETARIA
MUNICIPAL
or snúor

2400

;1E D0

Fls d?
o

2000'

7920

5000

500c

2400\

120'

500

1400'

o

51 lmunoglobulina Humana anti D 300mcg/2ml Ampola

54

55 Manitol 20% soluÇão injetável

56
Meropenem 500m9 pó para soluçáo injetá-
vel

57

59 lvletronidazol+nistatina creme vag inal

60

61

62

63

72

L

L-s1
55

67

58 Prometazina 50mg/ml solução injetável 17000 ,

ô9
'/0

71 960

72 22400

73 Soro Fisiológico 0,9% 250m1. 12000

74 ; Soro Fisiológico 0,9% 500m1 27000

Soro Glicosado 5% 250mi

Soro Glicosado 5% 500m1

Soro Ringer S,mplês 500m1 7000

7000

81

82 Vitamina C inletável . 48600 i

83 Vitamrna K injêtável 7000'

3. Observações gerais

Considerando a análise desenvolvida, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade

de mercado, competitividade dc mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento

da presente contrataÇão

Além disso, os medicamentos, objeto do presente instrumento, são essenciais para o bom

funcionamento das unidades a serem contempladas, ratificando a importância da efetivação da

contratação pretendida;

Comprimido 2000lsossorbida 5mg sublingual

Tubo 600 600Lidocaina 20Â geleia s/ sabor - 309

5000Ampola 2000Lldocaína solução injetável 2% s/ vaso
constritor'

Frasco 2000

Frasco
Ampola

300 300

Ampola 3 000 24000Metoclopramida 5mg/ml solução injetável

5000 5000Frasco58 lvletron idazol 0,5% solução injetávêi

Tubo 12000 12000.

Tubo 7920Neomicina+bacitracina pomada - 1 0g-

Comprimido 5000NiÍedipino 20mg sublingual (Adalat)

5000Nistatina creme vaginal 25.000ui/9 . I rroo.
i

Noro Adrenalina 2 mg/ml 4ml injetável i Ampola

120Oleo de ácido graxos essenciais 200 ml i Frasco

Frasco 500Oleo mineral - 'l00ml

Ampola 5000 500066 Oxitocina injetável-
Ampola 1400Propofol 10mg/ml 20ml

15000Ampola 2000

Ampola 14oo | 14oo'Rocuronio 10mg/ml

Ampola 14 00 1400'Succinil colina 1 00mg/ml

Frasco 720 240Soluçáo Aquosa PHMB 350 ml

Frasco 2440 20 000Soro Fisiológico 0,9% 100m1

í 2000Frascc

Frasco 25 0002000

5000Frasco 500075 I Soro Glicofisiológico 500m1

5000Frasco 5000

6000 7200F rasco 1204

7000FrasÕo

F rasco 7000

2000Tubo i zooo
Soro Ringer ccrn lactato 500m1

Sulfadiazina de prata 1omg/g -

7g

80

1000 1000'Ampola.Sulfato de Magnésio 20% soluçáo injetável

42000Ampola 6600

Ampola 1000 6000

Travessa Améiico Lopes, 262 -.Sãô Manoel- CEP: 68.660-000
CNPJ: I 1.454,760/0001-95

E-mall: smsaudeEuama@gmail.com
São Miguel do Guamá - PA - Brâsil.

7000

27 400

76

78

§&p*";i:ám .rs 0X

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: Os produtos deverão ser providenciados imediatamente após o
recebimento da Nota de Empenho e/ou Ordem de compras e de acordo com a solicttação formal
do órgão, devendo serem entreguem no prazo de í0 dias, no local e horário indicados no item 4.2.
pela responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior
verificação de sua conformidade com as espêcificações constantes neste Termo de Referência e

na proposta.

p)>---l^
- ^I t EtTrÍ' .

4.2. Local e horário da Entrega/Execuçâo: Av. Americo Lopes, 262, Bairro São Manoel, Cep
68.660-000 - Horário de 08h às í4:30h, de 2a a 6a-Íeira

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Karinna de Souza Araú.jo

4.4. Prazo para pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes à

entrega definitiva dos itens, mediante a apresentação da Fatura (Nota Fiscal) devidamente
atestada e visada pelo setor competente, após conferência das quantidades e da qualidade do
mesmo.

Responsáveis pela Fotmalização da Demanda

Karinna de o

\n.hx'-, \Yry6 :!rh" b""")

ouza A raúj

d Lllvm6e NAZARÉ DA srLVA LIMA

Drretora Administratrva

PoÍIaÍia no 6312021

Farmacêutica - CRF 981 5

Central de Abastecimento Farmacêutico

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente
para análise de conveniência e oportunidade para a contrataÇão e demais providências

cabíveis.

1'
j,

I

Trayessâ Américô Lopes, 262 - São Manoêl- CEP: 68.660-000
CNPJ: í1.454.760/0001-95

E-mail: smsaudeguama@gmail.com
São Miguel do Guamá - PÁ - Blãsil.

SÊCRETARIA
MUNICIPAL
DF SAÚDE

São I\/iguel do Guamá-PA, 02 de janeiro de 2025.

V.*'-.,,,.^ ..\* 3o*^ Lrúü"

		2025-07-10T12:55:15-0300
	ROBERTO ANTONIO DOS REIS GOMES:67701620249